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Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gobierno Municipal de Guaynabo 

Asamblea Municipal 

R E S 0 L U C I 0 N 

Presentada por: Administraci6n Serie 1993-94 

UNA RESOLUCION PROVEYENDO PARA LA EMISION DE $11,845,000 EN BONOS DE MEJORAS 
PUBLICAS DE 1994, DEL MUNICIPIO DE GUAYNABO, PUERTO RICO, FECHADOS 
1 DE ENERO DE 1994. FIJANDO LOS VENCIMIENTOS Y ADJUDICANDO DICHOS BONOS 
AL BANCO GUBERNAMENTAL DE FOMENTO PARA PUERTO RICO Y PARA OTROS FINES. 

Por Cuanto 

Por Cuanto 

Por Cuanto 

Por Cuanto 

Por Cuanto 

Por Cuanto 

POR TANTO 

Secci6n 1ra 

Mediante la Ordenanza Num. 118, Serie 1993-94, adoptada 
el 2 de marzo de 1994 y aprobada por el Secretario de 
Hacienda de Puerto Rico el 29 de marzo de 1994 ( dicha 
Ordenanza llamada algunas veces de aqui en adelante 
la "Ordenanza"), la Asamblea Municipal de Guaynabo, 
Puerto Rico, (de aquui en adelante llamada algunas veces 
la "Asamblea Municipal") autoriz6 la emisi6n de tiempo 
en tiempo de bonos negociables del Municipio por la 
cantidad total de principal de $11,845,000 para proveer 
fondos para pagar el cos to de las mejoras publicas y I o 
facilidades a que se refiere la Ordenanza; y 

La Ordenanza pro vee que los bonos emi tidos bajo la misma 
se consignara que vence el 1 de julio en tal ano o anos 
no mas tarde del 1 de julio de 2013. 

La Ley Municipal de Prestamos (Ley Num. 7, Leyes de 
Puerto Rico, 1954, aprobada el 28 de octubre de 1954, 
segun enmendada) provee que la Junta de Gobierno de un 
Municipio puede, en la Ordenanza de Bonos o por Resoluci6n 
subsiguiente, autorizar la entrega de recibos interinos 
a los compradores de bonos pendientes de la preparaci6n 
de bonos definitivos; y 

La Ley Municipal de Prestamos y la Ordenanza autorizan 
al Municipio a vender sus bonos al Banco Gubernamental 
de Fomento para Puerto Rico en venta privada; y 

El Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico ha 
ofrecido comprar dichos $11,845,000 en bonos al precio 
y bajo los terminos y condiciones que mas adelante se 
exponen; y 

La Asamblea Municipal ha determinado que conviene a los 
mejores intereses del Municipio aceptar dicha oferta 
del Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico, 
ahora 

RESUELVESE, POR LA 
PUERTO RICO, EN 
25 DE ABRIL DE 1994. 

ASAMBLEA MUNICIPAL DE 
REUNION EXTRAORDINARIA 

GUAYNABO, 
HOY, DIA 

Se emitira ahora la suma principal de $11,845,000 en 
bonos autorizados por la Ordenanza (los "bonos"). Dichos 
bonos seran designados "Bonos de Mejoras Publicas de 
1994"' seran fechados el 1 de enero de 1994' seran bonos 
registrados sin cupones, en multiples de $5,000, seran 
numerados consecuti vamente del 1 en adelante, devengaran 
intereses desde el de de 1994 hasta 
su pago a aquel tipo de interes a que se refiere la 
Secci6n 3 de esta Resoluci6n, siendo dichos intereses 
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hasta los respectivos vencimientos de los bonos pagaderos 
semestralmente los d:las 1 de enero y julio de cada ano, 
y se consignara que vence el 1 de julio de los siguientes 
anos y cantidades: 

Cantidad de Ano de Cantidad de 
Vencimiento Princi2al Vencimiento Princi2al 

1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 

Secci6n 2da 

$ 260,000 2004 $ 560,000 
280,000 2005 605,000 
300,000 2006 650,000 
325,000 2007 705,000 
350,000 2008 760,000 
380,000 2009 820,000 
410,000 2010 885,000 
445,000 2011 960,000 
480,000 2012 1,035,000 
515,000 2013 1,120,000 

Pendiente de la preparaci6n y entrega de los bonos 
defini ti vos un reci bo podran ser ejecu tados y en tregados 
al comprador o compradores de los bonos, dandole derecho 
al tenedor de dicho reci bo o reci bos a reci bir dichos 
bonos o una parte de los mismos a la entrega del 
correspondiente recibo o recibos. Dicho recibo o recibos 
interinos seran firmados por el Alcalde del Municipio 
y el sello corporati vo de ese Municipio sera impreso en 
cada recibo y certificado por su Secretario. Dichos 
recibos interinos seran sustancialmente en la forma 
siguiente: 

Estados Unidos de America 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

MUNICIPIO DE GUAYNABO 
Bonos de Mejoras Publicas de 1994 

RECIBO INTERINO 

El Municipio de Guaynabo, Puerto Rico, (el Municipio) un cuerpo 
pol:ltico y jur:ldico en el Estado Libre Asociado de Puerto Rico, 
por la presente reconoce que el Municipio de Guaynabo, Puerto Rico 
ha recibido el valor a la par (mas intereses acumulados si alguno) 
de $11,845,000 DOLARES Bonos de Mejoras Publicas de 1994 del 
Municipio a ser emitidos a tenor con la autoridad y en completo 
cumplimiento del Estatuto de Relaciones Federales de Puerto Rico 
y la Constituci6n y las Leyes del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico, incluyendo la Ley Municipal de Prestamos (Ley Num. 7, 
Leyes de Puerto Rico, 1954, aprobada el 28 de octubre de 1954, 
segun enmendada) y en virtud de una Ordenanza (llamada de aqu:l 
en adelante la Ordenanza) y de una Resoluci6n (llamada de aqu:l 
en adelante la Resoluci6n) autorizando la emisi6n de dichos bonos 
debidamente adoptada por la Asamblea Municipal del Municipio. 

Dichos Bonos seran fechados el 1 de enero de 1994, seran 
emitidos como bonos registrados sin cupones en denominaciones de 
$5,000 0 cualquier otro multiplo, numerados del 1 en adelante, 
y se consignara que vencen el 1 de julio en los siguientes anos 
y cantidades: 

Ano de Cantidad de Ano de Cantidad de 
Vencimiento Princi2al Vencimiento Princi2al 

1994 $ 260,000 2004 $ 560,000 
1995 280,000 2005 605,000 
1996 300,000 2006 650,000 
1997 325,000 2007 705,000 
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1998 350,000 2008 760,000 
1999 380,000 2009 820,000 
2000 410,000 2010 885,000 
2001 445,000 2011 960,000 
2002 480,000 2012 1,035,000 
2003 515,000 2013 1,120,000 

Dichos bonos devengaran intereses desde , 
1994 hasta su pago al tipo de -----doce------ por ciento (12%) 
anual, o a aquel tipo o tipos de interes que puedan ser determinados 
por el Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico, que resulten 
en un costo de interes sobre dichos bonos hasta el vencimiento 
de los mismos al Municipio de Guaynabo, menor de ----doce---- por 
ciento (12%) anual, dicho interes hasta el vencimiento de los bonos 
a ser pagaderos semestralmente los dias 1 de enero y julio de 
cada afio. 

Para el pago puntual del principal de y de los intereses sobre 
los bonos segun venzan los mismos, quedan por la presente empefiados 
la buena fe, el credi to y la facul tad del Municipio de imponer 
contribuciones ilimitadas. 

El tenedor de este recibo tendra el derecho a recibir a la 
demanda los bonos aqui descritos a la entrega de este recibo 
interino al Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico, 
San Juan, Puerto Rico, registrador de los bonos antes descri tos, 
y tendra derecho a todos los derechos y pri vilegios de due no y 
tenedor de dichos bonos. Cualesquiera intereses y plazos de 
principal que sean pagaderos con anterioridad a la entrega de los 
bonos seran pagados al tenedor de este recibo al presentarse este 
recibo para el endoso apropiado, y la cantidad total de bonos 
def ini ti vos que tenga derecho a reci bir el tenedor sera reducida 
por presentaci6n, sera hecha en la oficina del Banco Gubernamental 
de Fomento para Puerto Rico, registrador de los bonos, en la ciudad 
de San Juan, Puerto Rico. 

EN TESTIMONIO DE LO CUAL, el Municipio de Guaynabo, Puerto 
Rico, ha hecho que este recibo sea firmado por su Alcalde y que 
el sello corporati vo de ese Municipio sea impreso en el mismo y 
certificado por el Secretario, to do a la fecha de 1 de enero de 
1994. 

(Sello) 

CERTIFICADO: 

Secci6n 3ra Los $11,845,000 en Bonos de Mejoras Publicas de 1994, 
del Municipio, por la presente se adjudican al Banco 
Gubernamental de Fomento para Puerto Rico al tipo de 
interes segun sea determinado por el Banco Gubernamental 
de Fomento para Puerto Rico y el cual resul te para el 
Municipio en un costo de interes de dichos bonos hasta 
su vencimiento de los mismos menor de -----doce---
por ciento (12%) anual. 
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Secci6n 4ta 

Secci6n 5ta 

Secci6n 6ta 

Secci6n 7ma 

I 
( 

El Alcalde y el Secretario(a) del Municipio quedan por 
la presente autorizados y se les ordena a ejecutar 
y entregar al Banco Gubernamental de Fomento para 
Puerto Rico, mediante el pago de dicho precio de compra 
de par, recibos interinos en la suma total de principal 
de $11,845,000 como evidencia del pago de y el derecho 
a recibir $11,845,000 en Bonos de Mejoras Publicas de 1994 
del Municipio en forma definitiva. Cualquier plazo de 
principal e intereses que sea pagadero con anterioridad 
a la entrega de los bonos definitivos, deberan ser pagados 
al tenedor del recibo interino, a la presentaci6n al 
registrador designado, segun se indica en la Secci6n 4, 
para la anotaci6n apropiada. En caso de que plazos de 
principal venzan y sean pagados con anterioridad a la 
entrega de los bonos defini ti vos, la cantidad total de 
bonos definitivos a que el tenedor del recibo interino 
tiene derecho debera ser rebajada por la cantidad de 
los plazos de principal asi pagados. 

El Municipio tendra el derecho a pagar cualesquiera de 
dichos bonos con anterioridad a su reventa por el Banco 
Gubernamental de Fomento para Puerto Rico. En caso de 
que efectue cualesquiera de dichos pagos, cada uno de 
los vencimientos, hasta donde sea factible, debera ser 
rebajado en la proporci6n en que la cantidad total de 
dichos bonos sea rebajada a traves de dicho pago. 

El Banco Gubernamental de Fomento para Puerto Rico queda 
designado Registrador de los Bonos. 

Los oficiales y agentes del Municipio quedan por la 
presente autorizados y se les ordena llevar a efecto 
todos los actos y cosas necesarias para llevar a cabo 
las disposiciones de esta Resoluci6n. 

Toda Ordenanza o Resoluci6n o parte de la 
estuviere en conflicto con esta Resoluci6n, 
la presente derogada. 

misma 
queda 

que 
por 

Esta Resoluci6n, por ser de caracter urgente y necesario, 
empezara a regir inmediatamente despues de ser aprobada. 

- / 

~~ 
secretaria ~ 

por el Hon. Hector 0 'Neill Garcia, 
de 1994. 

Alcalde, el dia 


